10/03/2021 SEI/UFPR - 3327420 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3595718&i… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Aos 07 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte às dez horas, teve início a 7ª Reunião ordinária virtual
do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade, via Teams. Estiveram presentes os professores:
Dr.ªAdriana Martinelli Seneme, Dr. Afonso Takao Murata, Dr. Anibal de Moraes,Dr. Atila Francisco
Mogor, Dr. Cícero Deschamps, Dr.ªClaudete Reisdorfer Lang, Dr.ªCristina Gonçalves de Mendonça,
Dr.ªDaniella Nogueira Moraes Carneiro, Dr. Henrique da Silva Silveira Duarte, Dr. João Carlos Bespalhok
Filho, Dr. Leandro Flávio Carneiro, Dr. Lino Bittencourt Monteiro, Dr.ªLouise Larissa May De Mio,
Dr.ªLucimeris Ruaro, Dr. Luiz Alberto Kozlowski, Dr. Luiz Antonio Biasi, Dr.ªMaristela Panobianco
Vasconcellos, Dr.ªRenata Faier Calegario, Dr. Ricardo Augusto de Oliveira, Dr. Wilson Loureiro. A
professora Dra. Francine Lorena Cuquel justificou a ausência. Havendo número legal de presentes o Sr.
Presidente declarou aberta a sessão. Foi solicitada a inclusão de dois pontos de pauta: definição das salas
dos aposentados e ponto eletrônico dos servidores - De acordo com o Art. 11 da IN-109 de 29. Inclusão
aceita. PAUTA: 01) Aprovação da ata 6ª ordinária virtual: foi comentada a ata, que havia sido enviada
por e-mail para os integrantes da plenária do Departamento para que fizessem sua apreciação. O texto foi
aprovado por unanimidade. 02) Aprovação da ata 4ª extraordinária virtual: foi comentada a ata, que
havia sido enviada por e-mail para os integrantes da plenária do Departamento para que fizessem sua
apreciação. O texto foi aprovado por unanimidade. 03) 23075.057102/2020-81 - Homologação da
aprovação ad referendum – Projeto: Fitopatometria e estudos sobre medidas de controle de doenças de
plantas" – Professor Henrique da Silva Silveira Duarte. Aprovado por unanimidade. 04) Indicação para
compor o Conselho Consultivo Mesorregional Noroeste representando a UFPR/Programa  Cana-de-
Açúcar - Ricardo Augusto de Oliveira – PMGCA/UFPR - Guilherme Souza Berton
UFPR/PMGCA/FUNPAR. Aprovado por unanimidade. 05) 23075.067762/2020-70 - Relatório de
Atividades do Projeto Alltech/ Microalgas  "UTILIZAÇÃO DA BIOMASSA DE MICROALGAS
OBTIDAS EM SISTEMAS MIXOTRÓFICOS NA PROMOÇÃO DO CRESCIMENTO VEGETAL" -
23075.213761/2017-16 – Coordenador Átila Mógor. Foi apresentado o relatório pelo coordenador do
projeto. Aprovado por unanimidade. 06) Ponto eletrônico dos servidores - de acordo com o Art. 11 da
IN-109 de 29: Os técnicos de laboratórios preencherão o botão "00388 - Afastamento - COVID-19"  pois
suas atividades não podem ser desempenhadas remotamente, para abono do ponto. 07) Salas dos
aposentados: Será feita a troca de salas respeitando os professores mais antigos e depois alocado os
professores novos. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a reunião e agradeceu a presença
de todos e eu, Sandra Regina de Azevedo Kuhn, Secretária do Departamento, lavrei a presente ata que será
assinada pelo presidente. Curitiba, 07 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por AFONSO TAKAO MURATA, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE - AG, em 25/02/2021, às 10:23,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3327420 e o
código CRC 06B6D4BF.

Referência: Processo nº 23075.008862/2021-45 SEI nº 3327420

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0